
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: GASPARIN VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CASTELGUGLIELMO 
Provincia di Rovigo 

 
 

 

Copia 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 59 DEL 21/03/2024 

Area Tecnica n. 34/2024 

OGGETTO: SERVIZIO DI SPURGO FOSSE BIOLOGICHE PRESSO SEDE COMUNALE. DETERMNA A 
CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. A), DEL D. LGS. N. 36/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto: 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.32 in data 27 luglio 2023, e aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 in 
data 29/01/2024;  

 il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 in data 
29/01/2024, come individuati nel dispositivo della richiamata deliberazione della Giunta Comunale 
n.67 del 14/12/2023 e n.74 del 28/12/2023; 

 la delibera della Giunta Comunale n.3 del 08/01/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione assegnando ad ogni dirigente/funzionario apicale, le risorse finanziarie, 
il Capitolo di spesa con idoneo stanziamento, considerato in sede di budget, per raggiungere gli 
obbiettivi di competenza assegnati; 

 il Decreto n.7 in data 05/12/2022, con il quale il Sindaco del Comune di Castelguglielmo attribuiva 
all’arch. Federico Muraro l’incarico di responsabile dei servizi tecnici; 

Vista la seguente normativa: 

 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, 
art. 183 commi 1° e 9° - art. 184 – art. 191 comma 1; 

 Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia; 

Premesso che si è verificato un intasamento della fognatura presso la sede comunale che non permetteva 
lo scarico dei reflui e allo stesso tempo il ritorno degli stessi nelle tubazioni comportando cattivi odori nei 
locali e problemi igienico sanitari da risolvere immediatamente; 

Interpellata in via breve la ditta “P & Z Ecology S.r.l.” di Badia Polesine (RO) con sede in via Cirillo Maliani 
n.109 – P. I.V.A. 01392730295, per gli interventi con autocisterna, che si è prontamente rese disponibile ad 
eseguire i necessari lavori; 

Visto il preventivo di spesa acquisito al prot. Comunale n.0000946 del 20/02/2024, presentato dalla Ditta 
sopradetta, riferito alla realizzazione dei lavori di spurgo, lavaggio e stasatura di fosse biologiche, per un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: GASPARIN VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo ad intervento di euro 150,00 più euro 33,00 per IVA 22% per il totale di euro 183,00; 

Dato atto che: 

 si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico a ditta specializzata; 

 l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei lavori in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i., mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità, di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sono rinvenibili nella necessità di 
ripristinare tempestivamente la funzionalità dell’impianto di trattamento delle acque nere, 
commisurato alla specializzazione della Ditta esecutrice dell’intervento oltre alla immediata 
disponibilità; 

Eseguite le necessarie considerazioni in ordine tecnico ed economico in rapporto alla tipologia 
dell’intervento, alla qualità ed al prezzo offerto dalla ditta suindicata e ritenuto quindi di confermare il 
preventivo di cui sopra e di quantificare la spesa in euro 150,00 più euro 33,00 per IVA 22% per il totale di 
euro 183,00; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Atteso che il finanziamento dell’incarico trova copertura al Capitolo 1536/2 del Bilancio corrente esercizio; 

Acquisito il nuovo C.I.G. per il nuovo incarico: B0E003D03E; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC protocollo INPS_39063920 in data 27/12/2023 con scadenza 25/04/2024; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare quanto esposto in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare il preventivo di spesa presentato dalla ditta “P & Z Ecology S.r.l.” di Badia Polesine 
(RO) con sede in via Cirillo Maliani n.109 – P. I.V.A. 01392730295, e di affidare alla stessa la realizzazione 
dei lavori di spurgo, lavaggio e stasatura di fosse biologiche presso la sede comunale, per la comprovata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: GASPARIN VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

specializzazione del personale e dei mezzi utilizzati e la disponibilità ad eseguire l’intervento 
nell’immediatezza; 

3. di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a 150,00 più euro 33,00 per IVA 22% 
per il totale di euro 183,00;  

4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  tutela dell’ambiente; 

b) oggetto del contratto: lavori di spurgo, lavaggio e stasatura di fosse biologiche; 

c) forma del contratto: scritta mediante comunicazione di lettera commerciale; 

d) clausole essenziali: esecuzione dei lavori entro 10 giorni; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
2017, le somme di seguito indicate: 

Intervento  Codice 09.04.1.103 
Capitolo 1536/2 Descrizione Servizio Fognario – Prestazioni di servizi 
SIOPE  CIG B0E003D03E CUP  
Creditore P & Z Ecology S.r.l. di Badia Polesine (RO) – P. I.V.A. 01392730295 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

167 Importo €  183,00 

Causale Lavori di spurgo, lavaggio e stasatura di fosse biologiche presso la sede comunale 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria come parte integrante e sostanziale;8 - di dare atto che il presente provvedimento è 
rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 
36/2023 è l’arch. Federico Muraro; 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 
f.to Muraro Federico 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: GASPARIN VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
VISTA la proposta di determinazione n. 111 del 19/03/2024 ; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 
 
Castelguglielmo, 19/03/2024 

  
Il Responsabile dell’ Area Tecnica 

Muraro Federico 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Castelguglielmo  
Ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 111 del 19/03/2024 ; 

 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

Castelguglielmo, 19/03/2024 
  

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Rizzato Claudia 

 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Castelguglielmo  

Ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: GASPARIN VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICAArea Tecnica 

VISTA la proposta di determinazione n.  111 del 19/03/2024 

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 67/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento aziendale; 

DETERMINA 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Muraro Federico 
 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

  
 
 


